<sup>149</sup>) „Inwentarz przez mye spisany Jozepha Grabiskiego plebana paczulthowskiego y tę przez Jana Voyczyka koszczelnego, Andrzeja Licimjecha koszczelnego, Nikolaja Gora, Pawla Adamka przeth thimi okazalem wzythki rzeczi kasczylne (!) kthorem nalasz w koszczelnye paczulthowskim Roku bożego 1568 v octave Cziala Bożego“. Paczółtowice należą dziś do dekanatu czernichowskiego diecezji krakowskiej, dawniej do nowogórskiego.

<sup>150</sup>) „Haec ut contuli in villa Jawornik ecclesia S. Crucis anno 1569 inveni“; podpis Lukaszka plebana jawornickiego. Parafia dawniej w dekanacie skawińskim, obecnie w myślenickim diecezji krakowskiej.

<sup>149</sup>) Na doklejonych kartkach formatu ósemki.

<sup>150</sup>) Radziszów i Leńcze dziś jak i dawniej w dekanacie skawińskim diecezji krakowskiej.

<sup>148</sup>) Wizytował tu z polecenia archidiacona Andrzeja Krajewskiego ks. Stanisław Dąbrowski pleban jędrzejowski w towarzystwie ks. Michała Brzozowskiego, preceptora klasztoru jędrzejowskiego, d. 30 lipca 1570 r. — Zob. wyżej dekanat ksiąski.

<sup>149</sup>) Dzisiaj dekanat jędrzejowski diecezji kieleckiej.

<sup>150</sup>) Dziś dekanat małogoski diecezji kieleckiej.

## DEKRETY I FORMULARZE

### 1.

Zapowiedź wizytacji archidiacona krakowskiego Bartłomieja Gądkowskiego z d. 1 lipca 1546 r.

Arch. Kapit. Krak., Libri archivi t. V. f. 293-5, kop. współcz.

Bartholomaeus Ganthkowski archidiaconus Cracoviensis, Gnesnensis et Posnaniensis cancellarius, universis et singulis collegiatarum praelatis et canonicis, archipresbyteris, decanis ruralibus, parochialium et conventualium ecclesiarum rectoribus, commendariis, vicariis, altaristis ac omnibus presbyteris beneficiatis et non beneficiatis aliisque personis ecclesiasticis et saecularibus in archidiaconatu Cracoviensi et decanatu \*) (. . . . .) consistentibus, qui de iure vel consuetudine ad visitationem archidiaconi Cracoviensis spectant et pertinent et ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint, salutem et fraternam in domino charitatem.

Cum archidiaconus oculus episcopi in iure communi vocitetur eiusque vicarius in omnibus existat et ad quem inter cetera ipsius officia pertinet parochiales ecclesias sui archidiaconatus annis singulis visitare ipsarumque statum, ordinem, regimen ac defectus revidere, deque vita, moribus et excessibus tam clericorum quam laicorum in casibus a iure permissis inquirere, reformanda reformare, emendanda emendare ac corrigenda corrigere, maiora vero superiori hoc est loci ordinario reservare et referre, ad haec presbyteros singulos in canone, signis et toto ordine missae diligenter examinare, unde huiusmodi officii nostri debito et oneri quantum cum Deo possumus ad presens satisfacere et intendere volentes et cupientes, ad ipsam visitationem tam ecclesiarum quam personarum tam pernecessariam quamprimum fieri poterit cum Dei auxilio procedere decrevimus, hos articulos et infrascripta capitula ex sanctionibus canonicis, provincialibus et synodalibus decretis et constitutionibus summarie excerpta pro vestro avisamento et informatione aliorumque in cura et administratione ecclesiasticorum sacramentorum regendarumque ecclesiarum et plebium commissorum adhibenda et observanda una cum praesentibus praemittendo praemittimusque districte et sub poena synodali praecipiendo, quatenus illa cum omni diligentia singuli rescribatis et copietis pro vobisque et ecclesiis vestris transcripta retineatis conservetis hunc

\*) Miejsce na wpisanie nazwy dekanatu opuszczone.

nostrum processum incorruptum cum iisdem articulis, illico ut moris est, per ordinem ecclesiarum, vicinus ad vicinum subscriptum dirigendo et transmittendo. Qui vero eum ultimo loco receperit, nobis sub eadem poena quanto citius repraesentare curabit et debet. Quorum quidem capitulorum et articulorum tenor sequitur et est talis:

Primo, quod quaelibet ecclesia ipsius nostri archidiaconatus sit bene tecta et clausa, cimiterium habeat saeptum ac fontem baptismalem munde et sub clausura teneat et custodiat ipsius rector. Et quotiens opus foret infra annum vas ipsum fontis mundet, aquam eiusdem per pannum lineum mundum ad ollam novam colando et aqua reposita ad vas suum praedictum sic mundatum, pannus ille comburatur et olla confracta subterretur.

Item Sacramentum Eucharistiae octavo die renovetur illudque semper in sacrario sub firma serra habeatur et custodiat, etiam quando ad infirmos itur relinquatur inibi propter periculum venientium ad ecclesiam ne flectendo ante sacrarium idolatriam incurrant, quodque etiam presbyter huiusmodi Venerabilissimum Eucharistiae Sacramentum honorifice videlicet cum superpelliceo, stola et nola perferat ad eosdem infirmos et referat statim reverenter ad ecclesiam, inibi non comendando neque pernoctando.

Item quaelibet ecclesia habeat agendam bene correctam et libros necessarios ferramentaue pro oblatis pistandis, pro quibus ob reverentiam tanti sacramenti farina ostiatim non mendicetur, ut est consuetum.

Item corporalia sint sana et integra, et primo quando opus est sacerdotum manibus laventur, nitidaque et munda cum pallis et aliis sacris vestibus semper sint. Ecclesia etiam qualibet campanas habeat, et imaginem Crucifixi in medio ecclesiae ponat quilibet rector, et annis singulis novum chrisma quantocius post diem sanctam Iovis acquirat, de veteri vero extra casum necessitatis nihil operetur, sed illud comburat.

Item missalia sint bene correctata, maxime in verbis consecrationis corporis Domini nostri Jesu Christi.

Item quilibet plebanus apud suam ecclesiam habeat statuta provincialia et synodalia, sacramentale et ordinale ecclesiae cathedralis, cum qua in horis canonicis ac celebribus et aliis divinis officiis diligenter se conformet, quoslibet processus domini ordinarii, officialis sui et archidiaconi absque mora sub synodali et alia gravi poena exequatur.

Item quilibet rector in sua ecclesia faciat personalem residentiam, nec ultra semestre sub privatione (cessante legitimo impedi-

mento) ab eadem se absentare praesumat, libros habeat authenticos ad praedicandum, et verbum Dei praedicet singulisque diebus dominicis parochianos doceat, orationem dominicalem et symbolum ac festa celebria et ieiunia maxime praecepta ipsis indicet et praenuntiet, decem praecepta legis divinae eisdem insinuet ac mortalia peccata vitare mandet, annis singulis ipsos confiteri et sacram communionem accipere saltem in Paschate sub privatione sepulturae cogat et compelat cessante legitima causa, nec inimicitiae excusent <sup>a)</sup> aut actio in iure, quod petita venia et oblata satisfactione semotaque penitus ex animo ira et vindicta quilibet efficacem huius communionis sacrae se reddere poterit.

Item quod ipsi rectores sub eadem privatione infra annum a tempore assecutionis suarum ecclesiarum teneantur ad sacerdotium inclusive promoveri, et infra sex menses missam suam primam celebrare, sub poenis in provincialibus statutis contentis alias in iure expressis, et hoc ideo ne aliqua suspicio irregularitatis aut alterius impedimenti de ipsis oriri possit, ipsi etiam plebani et eorum vicarii non negligent ministrare sacramenta Ecclesiae, parochianis praesertim, baptismum parvulis et poenitentiam ac eucharistiam tam sanis quam infirmis, et nullas pecunias exigant pro ipsis, maxime pro copula vel pro sepultura, nisi id quod sponte aut ex consuetudine seu devotione fuerit oblatum.

Item doceant parochianos, qualiter in casu necessitatis parvuli eorum sunt baptisandi, hoc est cum mors imminet ipsis et ad ecclesiam deferri non possunt.

Item non admittant plures quam tres paternos ad levandum infantem de sacro fonte et neminem in domibus privatis baptisent, exceptis filiis Regum et principum.

Item neminem audeant copulare seu ad contrahendum matrimonium admittere, bannis bis in duobus dominicis diebus non praemissis, sub poena suspensionis per triennium, neque aliquas personas vagas sive etiam temporibus a iure prohibitis, nec consanguineos aut affines etiamsi affinitas huiusmodi ex illicito coitu <sup>a)</sup> proveniat usque ad quartum gradum inclusive, et neque aliquos, inter quos est cognatio spiritualis, quae impedit et dirimit matrimonium, videlicet inter levantem et levatum et filios levantis etc., de quo debent et studeant populum avisare et informare.

Item ipsi rectores et alii presbyteri sciant formam seu verba, quibus sponsalia seu matrimonium de praesenti seu de futuro con-

<sup>a)</sup> W oryg.: expulsione.

<sup>b)</sup> W oryg.: coitu.

trahuntur et illam diligenter attendant, consensu expresso contrahentium interveniente; non coacto, forma enim sponsaliorum de futuro haec est: Ego te promitto ducere in uxorem, de praesenti vero sponsaliorum seu matrimonii: Recipio te mihi in uxorem.

Item presbyteri non ferant testimonium coram saeculari iudice super infirmitate aut confessione alicuius, qui se fingunt infirmos, ne citati comparere teneantur, sub poenis in provincialibus statutis contentis. Et quod nullus de cetero sub poena excommunicationis audeat absolvere periuros, etiam habens auctoritatem ordinariam absque legitima satisfactione eorum, quos periurando damnificaverunt, poenitentia condigna adhibita, etiam hos, qui verum iurant non ex certa sententia, sed informati, quia ambiguum seu dubium praestant iuramentum, licet cum talibus sit agendum mitius.

Item ipsi rectores et eorum vicarii inducant parochianos ad solutionem decimarum, quia debitum solius Dei est, seu tributum quod sibi reservavit in recognitionem generalis domini. Corripiant etiam publice huiusmodi periuros aut publicos usurarios, blasphemos Dei et sanctorum, divinatores, incantatrices et quaecumque maleficia exercentes divinumque cultum aut servitium perturbantes.

Item in domibus vel sacristia confessionem non audiant, sed huiusmodi sacramentum poenitentiae in publico, superpelliceo induti et stola honorifice administrant.

Item nullus excommunicatus vel interdictus sepeliatur in ecclesia vel cimiterio.

Item nulla divina officia peragantur in ecclesia vel cimiterio sanguine violenti seu semine humano pollutis execratis, priusquam fiat reconciliatio.

Item nullus audeat celebrare excommunicatus vel suspensus aut in loco interdicto, sub poena irregularitatis, et neque praesentibus excommunicatis vel interdictis, quia secunda vice seu celebratione eandem poenam incurrunt, si se prius per auctoritatem ordinariam absolvere non procurarent (!), hoc verum si scienter faceret (!).

Item presbyteri peregrini seu forenses non recipiantur in vicariis ad ecclesias absque litteris rectorii domini episcopi.

Item nemo audeat publicare aut praedicare indulgentias, nisi prius fuerint per dominum ordinarium approbatae et admissae.

Item ipsi rectores in suis ecclesiis habeant victricos ac inventarium seu regestrum rerum et bonorum proventuumque ecclesiarum suarum.

Item articulos fidei non ignorent et claves ecclesiae in ligando et solvendo ac casus episcopales et papales sciant et conscriptos

habeant, et quomodo debent absolvere excommunicatos in mortis articulo, scilicet recepta cautione idonea de satisfactione ab amicis infirmi, quos infirmos inducant ad contritionem, spem veniae et gratiae promittentes eisdem, hortentur etiam parochianos suos ipsi rectores ad suscipienda singula sacramenta Ecclesiae, praesertim confirmationis et extremae unctionis, cum etiam sint de necessitate salutis, docendo populum, quod se humiliet ad episcopalem benedictionem genuaque flectet devote et reverenter ad elevationem corporis Christi.

Item mulieres concubinae seu fornicariae post partum non introducantur, ne Ecclesia crimen ipsarum approbare videatur; presbyter percutiens etiam laicum non celebret nisi reconciliatus et per ordinariam auctoritatem absolutus.

Item presbyteri in administratione sacramentorum Ecclesiae, praesertim consecrationis corporis Domini et sanguinis, debent habere intentionem consecrandi actualement vel saltim generalem seu in habitu, alias nihil facerent, formam etiam verborum cuiuslibet sacramenti sciant, et cum debita materia in sacramento adhibeant, nullusque sacerdos in mortali peccato ministret aliqua sacramenta, nisi necessitas incumberet, et tunc habeant propositum quam primum confitendi.

Item parochiani singulis diebus dominicis (sacrum) \*) audiant in propriis parochiis et ieiunia praecepti observent, parochiani alieni etiam non admittantur per rectores neque eis aliqua sacramenta conferantur absque licentia proprii pastoris vel superioris, et ne sepeliantur in ecclesiis alienis, nisi ubi elegerint sepulturam.

Item ipsi rectores sub poena excommunicationis debent nuntiare domino episcopo vel archidiacono omnes tam clericos quam laicos, qui aliquam novam vel suspectam doctrinam seu sectam tenent<sup>b)</sup> vel dogmatisant, libros lutheranos vel sequarium eius legunt et tenent aut sunt suspecti de haeresi. Scholares etiam venientes de Germania non permittant tenere in scholis, ne alios inficiant.

Item nullus sacerdos celebrare sine aqua, igne, pane tritico et vino separe habente ac sacris vestibus, pallis ad minus tribus ac altari consecrato et aliis correquisitis, praemissis etiam horis canonicis saltem matutino, prima ac digestionem seu dormitionem praehabitis, hoc est, quod nihil sumpserit post medium noctis illius diei, et quod hostia populo non ostendatur antequam consecretur. Con-

\*) Opuszczone. — b) W oryg: tenet.

fiteri etiam debet presbyter antequam celebret, quotiens conscientiam laesam habuerit, et quod nullus confessionem sibi confessi prodat signo, nutu vel verbo sub poena depositionis ac perpetui carceris et excommunicationis sententia.

Item circa quamlibet ecclesiam habeatur schola et clericus seu minister, qui pueros parochianorum doceat in moribus, virtutibus et scientia.

Item rectores et alii presbyteri prohibeant coniugibus, ne parvulos secum in lectis locent, propter suffocationem, et quod illos cum omni diligentia custodiant et erudiant, doceant etiam eosdem coniuges in confessionibus, ne tempore menstrui et puerperii invicem commisceantur, et quod populus devote ac reverenter se habeat in ecclesia et circa sacramentorum perceptionem, videlicet poenitentiae, Eucharistiae, confirmationis et matrimonii.

Item ipsi rectores et alii presbyteri discrete se habeant circa confitentes, et poenitentiam iniungendo, non inquirendo nomina personarum cum quibus poenitentes peccaverunt, sed tantum circumstantias, quae possunt peccatum aggravare, et etiam peccata usitata, scilicet gulae, luxuriae, cupiditatis, homicidii, periurii, furti, usurae, et quibus hoc tempore praesertim genus humanum communitur foedatur et corrumpitur.

Item nullus audeat sacra vasa aut vestimenta seu res et possessiones ecclesiarum impignorare vel alienare.

Item plures ecclesias absque legitima dispensatione, aut alia beneficia ecclesiastica sine titulo canonico nemo audeat recipere vel retinere et quod quilibet beneficiatus seu vicarius intrare ecclesiam debet superpillicatus, praesertim infra divinum officium.

Item nullus plebanus audeat esse capellanus domini saecularis absque licentia domini episcopi, nec beneficium aut decimam de manu eius recipere aut pacisci secum de quota solvenda pro decima annuatim.

Item nullus clericus advocet causas saeculares in foro saeculari neque fideiussiones faciat, excepta ecclesiae necessitate, et nullum clericum coram iudice saeculari pertrahat seu citet sub poena depositionis et amissionis causae omisso et contempto proprio pontifice.

Item sacris canonibus et constitutionibus salubriter et provide constitutum est, quod omnes clerici caste et irreprehensibiliter debent vivere et honestas vestes et tonsuram congruam, videlicet patentibus auribus deferre, inhonesta vitare ac loca et spectacula non visitare nec sanctimonialium claustra visitare sive ingredi absque

licentia superioris, tabernas, ebrietatem, comessationes et gulam tanquam praeparamenta et incitativa luxuriae penitus evitare, arma offensibilia et prohibita non portare, ludos taxillorum et alearum cunctaque alia et inhonesta, nociva vel scandalosa vitare et virtuosa exercere, aves etiam, canes venaticos non alere nec venationibus clamorosis insistere.

Item quia clerici in susceptione sacrorum ordinum votum continentiae saltem tacite committunt, itaque propter huiusmodi votum et honestatem clericalem nullus presbyter de cetero in domo sua vel extra domum in sua procuratione vel expensa audeat tenere seu fovere concubinas seu mulieres suspectas etiam consanguineas, praesertim iuvenes, sub poena synodali pro prima vice seu ammonitione, pro secunda carceris, pro tertia vero privationis beneficiorum et expulsionis \*) de diocesi.

Actum et datum etc. Cracoviae kalendis Iulii 1546.

## 2.

**Forma wizytacji kapituły katedralnej krakowskiej z r. 1546.**  
Arch. Kapit. Krak., Libri archivi t. V f. 17-17 v., kop. współcz.

Visitatio in Capitulo perficienda erit hoc modo.

Imprimis reducatur unicuique praelato et canonico gravitas iuramenti praestiti, et quod quilibet ex gremio pro debito officii sui favere (!) debet honestatem et honorem universo Collegio eiusque omnibus personis, ut si quem suspectum de haeresi vel etiam scandalosum ex confratribus suis noverit, eum deferre Collegio tenetur et obligatur tanquam confratrem suum.

Item, si scit aliquem ex Collegio dominorum suspectum de haeresi, vel si quis dominorum libros suspectos legere sit solitus, et si in congressibus aliqua argumenta suspecta excitet, et an exercitii causa, vel si ita credat aut affirmet ex scriptis haereticorum.

Item si scit aliquem ex confratribus, an praecepta, caeremonias aliasque Ecclesiae constitutiones contemnat, an ieiunia de praecepto Ecclesiae instituta observet, et an vescatur carne vel lactariis diebus quibus non licet, et an publice vel ex contemptu.

Item si scit quem ex confratribus, si quas disputationes de purgatorio cum saecularibus faciat, et an de eo dubitet. Item de bonis

\*) W oryg.: **expulsione.**

operibus, de invocatione sanctorum quid sentiat, et an sub utraque specie communicandum censeat.

Item si scit aliquem, qui non custodiret diligenter ordinem sacrum, videlicet an orat horas canonicas, an divina officia in ecclesia celebrat, an canonicè et iuxta regulas sacras simul et constitutiones Capituli vivat seque gerat, et cum sit spiritualis persona, an se ingerit rebus saecularibus cum scandalo totius Collegii.

Item si scit, an omnes confratres honeste vivunt, et si quis eorum suspectus sit de aliqua inhonesta cohabitatione cum mulieribus suspectis, an illas in domo sua aliquis foveat, vel in alio loco suis impensis alat et expensas praestet ad seque venire permittat, an est fama de aliquo, si maritatas mulieres ad se venire permittat, et si quis de illis suspectus sit.

Item si scit aliquem, an cum mulieribus suspectis cohabitando prolificat, et an prolem penes se una cum matre foveat, et si praedictas mulieres in praestimoniis suis cum prole suscepta quis foveat.

Item si scit aliquem ex confratribus, qui continuis ebrietatibus, scortationibus, ludis chartarum et aliis prohibitis indulgeat et per tabernas seu loca suspecta nocturnis temporibus discurrere soleat et an in habitu saeculari.

Item an in domo sua canonicali sive etiam in villa praestimoniali honestam et non scandalosam familiam servat, et an fructus redditusque beneficiorum suorum bene dispensat, et an habeat commercia cum Iudaeis vel aliis suspectis personis, si quam pecuniam in vim usurae illis mutuo dat.

## 3.

**Forma wizytacji kościołów, kleru i świeckich, szpitali i klasztorów z r. 1546.**

Arch. Kapit. Krak., Libri archivi t. V f. 18-19 v., kop. wspólna.

Visitatio hoc ordine instituenda erit <sup>a)</sup>.

Templa visenda an sarta tecta sint, sin minus quaerendum cuius ea sit culpa.

Altaria ciboria quae vocant et baptisteria an munda servantur.

Supellex aurea argentea an sit descripta, vestes item sacrae, libri et cetera supellex an recte servantur et integre, an quid ea

<sup>a)</sup> Współcześnie dopisano: facta fuit 1546.

ea perierit et cuius culpa, item si sit aliquis thesaurus templi et in cuius potestate.

An cemeteria munda et culta sint clausaque a pecorum aditu.

In pastores aliosque sacerdotum pastorum ministros et adiutores inquirendum erit hoc modo.

1. Quis sit parochus ecclesiae vel pastor, sitne sacerdos residentne, catholicae fidei est, an administret sacramenta, an crebro ad templum suum veniat intersitque processionibus et thurificationibus solemnibus, ac an utatur habitu et tonsura clericali.

2. An per se praedicet et vel habeat concionatorem et qualis ille sit et an doceat populum in contionibus ea quae sunt praecipua religionis, ut symbolum, praecepta decem, orationem dominicam, rationem sacramentorum, ita ut non modo ea sciat, sed et intelligat.

3. Cultus divinus an rite et ordine fiat, an per eum ulla negligentia in sacris, curatione templi, coertione criminorum, administratione sacramentorum praesertim infantibus baptizandis et infirmis morituris, et quae ad officium eius et curam pastoralem pertinent, committatur.

4. An satis suppeditetur eorum, quae ad usum templorum, ut cereae, vini, panis, odorum, et an ignis ardeat iugis in templis.

5. An recte pastor ecclesiam sit assecutus, et an sit suspectus de haeresi, et quae dogmata sequatur, nominatim vero, quid de sacramento Eucharistiae eiusque communione, et an sub utraque specie laicis dandum esse sentiat aut det, familiaeque eius vel eorum quomodo se gerat.

6. An presbyteri pastoris adiutores diligenter officia sua expleant, an orent horas canonicas et eas debite cantent, an concordet et honeste vivant et quibuscum conversentur, an ludis turpibus et ebrietati vacent, an quis eorum ebrius sacramenta administret, vel hodie ebrius in crastino missam celebret, vel ad aram ministret.

7. An quis eorum cauponas vel alias domos cum aliqua turpitudinis suspitione ingrediantur (!), et quid absoluto divino officio agere soleant, an lectioni vacent, et cui quibusve studiis, an artem indecentem sacerdoti exercent, an domum eius vel eorum mulieres suspectae ingrediantur, et an sit in dicendo verecundus.

8. An sit notatus infamia vel sinistri aliquid de eo homines vulgo opinentur, an foeneretur, mercetur, an sua vel ecclesiae bona dilapidet. An testamenta ulla suppresserit.

9. An exigit quid praeter morem ab aliquo, aut de funeribus, exequiis ac imaginibus cauponetur, et qua ratione victitet, et an vicariis ceterisque ecclesiae ministris eorum salaria solvantur.

10. Magister scholae quae et quam diligenter doceat et quo pacto victitet, an in officio scholastico omnes contineat et unde vivat.

11. Procuratores templi an rationes reddant et cui proxime reddiderint, et quomodo se gerant et a quo constituentur.

12. In eos quoque qui alibi habent sacerdotia cum cura et hic ctiosi habitent, hoc est neque officium ullum habent neque litteris vacant neque serviant, service autem debent non aulae, sed arae.

In oves vero, necnon et lupos inquirendum erit hoc pacto.

13. Primo an sit quisquam, qui sectetur ac defendat nova dogmata Lutheranorum sacramentariorum, anabaptistarum, Bohemorum, an habeat quis vel legat, an etiam advehat, advectos recipiat et in vulgus spargat libros haereticos foveatque in domo vel familia sua suspectum quem haereseos, et an sciens.

14. An qui paedagogi sint suspecti haereseos, an qui advenae et hospites venetici uspiam aperte diversentur, et an clam in domibus nova dogmata vel omnino fidem et religionem doceant.

15. An quis cum Iudaeis consuetudinem victus aut commercium habeat dogmataque eorum sequatur atque receptaculum domi suae ipsis praebat, et quale et quamobrem. An qui Iudaei in domibus conductis vel alibi ubicumque inhonesti quid agant, aut cum Christianis convivia misceant vel etiam cum mulieribus christianis convescant vel econtra.

16. An quis singulis annis non communicet, vel non confessus communicet aut ad templum suum nunquam vel raro veniat, an quis excommunicatus sacris interesse soleat et censuras ferat per contemptum earum sacraque et caeremonias ecclesiasticas contemnat.

17. An in baptismo et matrimonio servetur debita reverentia et an irreverentes admoneantur. An in matrimoniis fiant prius denuntiationes, et an quaeratur de impedimentis, maxime de cognatione.

18. An quis cum aliena uxore vel alieno marito habitet aut consuetudinem habeat vel concubinam alat, lenocinium exercent, inhoneste ac turpi quaestu vivat, an quis incesta libidine contaminetur, an cuiquam puellae vis allata sit, et an ulla puella foetum encaverit.

19. An quis homicida vel patratu homicidio non sit de more reconciliatus, an quis sit usurarius, an sit magus vel incantator aut

veneficus vel malis artibus victum quaeritans, an quis sacri vel publici quidpiam intervertat vel interverterit.

20. An quis vescatur carne vel lactariis publice quo die non licet, et an ex contemptu, an uxorem, liberos, familiares et domesticos ad vescendum iisdem cogat.

21. Proventus templi eiusque ministrorum qui sint et quales, totine pendantur et quomodo dispensentur, et an praedia et possessiones sive urbanae sive rusticae a praelatis negligantur, et an domos locent turpibus et infamibus personis, item domus pastorum et ministrorum an curentur recte et quis eas inhabitet aut frequentat.

22. An quis in vicinia templi divinam rem tympanis, tibiis vel choreis aut ulla alia re interturbet, et an in templis fiant ulla minus honesta conventicula aut negotia.

23. An in qua domo propinetur vinum crematum misceanturque ebrietates et praesertim diebus festis, antemeridiano tempore, et an ad aliquem fiant ulla suspecta conventicula.

24. Quid quisque de bonis operibus, veluti de orationibus, ieiuniis et elemosinis sentiat, item de purgatorio, de votis ac invocatione sanctorum quid.

25. An ulli sint assidui circa templum mendici, aut quomodo vivant et ubi degant.

26. An ulla testamenta vel legata ad pias causas supprimantur.

#### In hospitalibus.

De proventibus hospitalibus annuis et accidentalibus,  
 Quam multi sunt pauperes, et honeste vivant,  
 Patienturne ullam penuriam in victu aut amictu aut aliis rebus,  
 Quid exigatur ab iis, qui recipiuntur,  
 Mortuorum suppellectilem quis accipiat et quo convertat,  
 An ipsis praedicetur verbum Dei,  
 An sacramenta administrentur,  
 An mendicatum foras exeant, et qui et quam crebro,  
 An medici ad aegrotos adhibeantur,  
 Hospitale an mundum et cultum sit,  
 An ullus foetor noxius ea reddat pestilentica.

#### In monasteriis.

De praelato quomodo vivat, quos sumptus, an officium suum diligenter exequatur et excessivos corrigat,  
 An monachi iuniores honestis studiis vacent,

An ad cauponas et suspecta loca convenient seu comitent,  
De provisione in vitae necessariis,  
An suspectae mulieres in monasterium introducantur,  
An claudatur monasterium vel aperiendum sit, et quomodo claudatur  
et a quibus,  
An cum malae famae hominibus consuetudinem monachi habeant.  
Inter mendicandum an quis inhoneste se gerat,  
An in monasterio choreae aut inhonesta convivia exercentur,  
An quis ebriosus sit, an lusor, an scortator, adulter, sodomita,  
An disciplina inter eos vigeat.

Monachae.

An exeant et quibus temporibus, et singulae an binae,  
An admittant mares et quos,  
An servent puellas suspectas et concubinas aliquorum,  
An in commune vivant,  
An reditus omnes integros habeant,  
De eorum procuratoribus, an fideliter officium exercent,  
Si qui proventus aut possessiones aliquae alienatae.

4.

Zapowiedź wizytacji archidiacona krakowskiego Andrzeja Krjewskiego z d. 2 listopada 1565 r.

Arch. Kapit. Krak., Libri visitationum nr 1 s. 115-6, oryg.

Andreas Craiewski, iuris utriusque doctor, ecclesiae cathedralis Cracoviensis archidiaconus, universis et singulis collegiatarum chori hebdomadariis ac parochiarum ecclesiarum plebanis, vicariis, commendariis, altaristis, praebendariis et eorum loca tenentibus aliisque omnibus et singulis presbyteris et ministris, qui de iure et consuetudine ad visitationem archidiaconatus nostri Cracoviensis pertinent, praesertim in decanatu<sup>a)</sup> rurali<sup>a)</sup> Skawinensi<sup>a)</sup> constitutis salutem et fraternam in Domino charitatem.

Cum et ante universalibus conciliis statutisque provincialibus tum praesertim in novissimo Sacrosancto Oecumenico Tridentino Concilio sit constitutum, ut archidiaconi ex suo, ad quod sunt vocati

<sup>a)</sup> Zamiast tych 3 słów było pierwotnie: Słobnyca, Szeworzisz, Busko, Krzizanowicze, Zagoseh, Kothel, Dobrowoda, Vyslicza.

officio parochias et quascumque ecclesias iurisdictioni eorum subiectas obeant, visitent ac visitando omnes et singulos clericos in religione, doctrina, sacramentorum administratione, vitae integritate, parochianos vero saeculares personas in fide, religione, conversatione discutiant et exquirant, doceant, instruant et si quid emendatione correctioneque dignum putaverint, in spiritu lenitatis et amore fraterno emendent vel rmo dno episcopo Cracoviensi officio superiori corrigendos et emendandos deferant, ut et cultus divinus, doctrina, religio et administratio sacramentorum in ecclesiis retineatur et vitae integritas in clero et populo restituatur in Dei gloriam et Ecclesiae eius aedificationem, ea cura et sollicitudine nos hortante, officio nostro satisfacere cupientes his proximis diebus<sup>a)</sup> visitationem huiusmodi Deo adiuvente inchorae deliberavimus. Sed<sup>b)</sup> quia propter amplitudinem archidiaconatus Cracoviensis in omnes partes commissarii nostri simul intendere non possumus, ad visitandas ecclesias collegiatas et parochiales ac earum personas venerabilem dnum Joannem Bussovium artium magistrum cantorem ecclesiae S. Floriani et plebanum in Ilcus loco nostri ad supradictos decanatus delegavimus<sup>c)</sup> et commisimus, dantes illi omnimodam facultatem omnes et singulas ecclesias collegiatas et parochiales ac personas ecclesiasticas praefati decanatus visitationi nostrae subiectas visitandi, inquirendi de statu, ordine, conditione, vita, moribus et religione ex fide dignis et iuratis testibus cognitionem accipiendi, mores depravatos reformandi, ad pristinum statum restituendi<sup>d)</sup> et quibusvis civibus<sup>e)</sup> obnoxios poenali animadversione dignos nobis, nos vero officio Reverendissimi deferendi omniaque et singula ad officium visitationis pertinentia simpliciter et de plano exequendi, etiamsi talia forent, quae mandatum exigent magis speciale quam praesentibus est expressum. Quare vobis omnibus et singulis suprascriptis eam visitationem nostram<sup>f)</sup> intimamus et ad notitiam deducimus, unumquemque vestrum in virtute sanctae obedientiae et excommunicationis ac aliis poenis fraterne monemus, ut in loco residentiarum vestrarum praesentes sitis ad suprascriptorum reddendam nobis<sup>g)</sup> rationem instructi nostrumque<sup>h)</sup> ad vos adventum cum necessariorum rerum pro nobis<sup>i)</sup> et comitatu nostro<sup>j)</sup> secundum consuetudinem antiquam et posse

<sup>a)</sup> *Propria in persona* wykreślone. — <sup>b)</sup> Odtąd aż do est expressum dopisane na marginesie. — <sup>c)</sup> Pierwotnie: *suprascriptum decanatum subdelegamus*. — <sup>d)</sup> *Thesaurus ecclesiae revidendi* wykreślone. — <sup>e)</sup>, <sup>f)</sup> i <sup>g)</sup> wykreślone. — <sup>h)</sup> Przekreślone i napisano: *eodem commissario*. — <sup>i)</sup> Napisano: *eius*.

suam procuracione parata. Hunc autem nostrum processum prius debite executum unus ad alium sibi viciniorem plebanum sine mora mittat, ultimus vero eum nobis<sup>k)</sup> sub poenis suprascriptis repraesentet.

Datum in Paczanow, die secunda mensis Novembris anno Domini 1565.

Andreas Craiewski  
archidiaconus Cracoviensis subscripsit.

## 5.

Mianowanie wizytatorów dla kościołów parafialnych w Krakowie przez biskupa Filipa Padniewskiego d. 24 lutego 1568 r.

Arch. Kapit. Krak., Libri archivi t. VI. nr 41.

Commissio ad visitandum parochiales in urbe Cracoviensi.

Philippus Padniewski Dei gratia episcopus Cracoviensis reverendis ac venerabilibus viris Andreae Craiewski archidiacono, Martini Izdbiński de Russiech custodi et vicario in spiritualibus ac officiali nostro generali, Sigismundo a Stężicza iurisprudentiae doctori, Martino Zydowski et Stanisłao Dambrowski canonicis Cracoviensibus et eorum cuilibet fratribus in Christo charissimis salutem in Domino.

Ex frequentibus ac publicis delationibus accepimus tam clerum quam etiam populum civitatis ac dioecesis nostrae Cracoviensis propter impunitatem criminum a veteri et catholica disciplina degenerasse et ad alienum genus vitae et christiano nomini contrarium descivisse, ecclesiasque, monasteria, hospitalia et alia sacra loca per visitationis longam intermissionem a praelatis, rectoribus ac provisoribus eorundem in suo debito ordine negligi ac immutari. Et quia nos propter plurima Reipublicae negotia hoc tempore adesse et de praemissis inquisitionem facere nequeamus, eapropter Vestris Fraternalitatibus committendum duximus et committimus, quatenus aliquo tempore opportuno omnes et singulas collegiatas, parochiales e: conventuales ecclesias, monasteria, hospitalia et alia ecclesiastica loca nostrae ordinariae iurisdictioni subiecta, in quibus visitationis officium nobis competit, illorumque praelatos, pastores, rectores, oeconomos, provisos ac alios quoscumque tam saeculares quam

<sup>k)</sup> Wykreślone, na marginesie: praefato commissario nostro.

regulares clericos visitent et de eorum statu, ordine, conditione, vita, moribus et religione ex fidedignis et iuratis testibus diligenter inquirent plenamque ac sufficientem cognitionem accipiant ac eorum conditionem, ordinem et mores depravatos refovent et ad pristinum statum restituant ac reducant. Excessivos, scandalosos, negligentes et quibusvis criminibus obnoxios poenali animadversione castigent vel nobis officioque nostro corrigendos deferant, omniaque alia et singula ad visitationis officium de iure aut consuetudine quomodolibet pertinentia simpliciter ac de plano exequantur, etiamsi talia forent, quae mandatum exigerent magis speciale quam praesentibus est expressum. In cuius rei fidem sigillum nostrum est praesentibus subappressum.